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Smarkus mūšiai ant visu kares frontu.
Teutonai ir jų talkininkai sąjungiečių spaudžiami iš visų pusių.

Graikija pasiuntė Vokietijai ultimatumą.
I Bulgarai paėmė Kavalą.

Iš Berlyno pranešama, jog bulgarai, briaudamiesi per 
Graikijos teritorijas, Aigejos pajūriu, užėmė Graikijos 
uostą Kavalą ir aplinkines tvirtumas ir atkirto visą grai
kų 4-tąjį kariuomenės korpusą nuo susinešimo su Grai
kija. Kaikurie graikų kareivių būriai mėgino bulgarams 
priešinties, bet jie tapo tuojaus suimti ir nuginkluoti.

Berlyno raportai apie šį atsitikimą taip sako: kadangi 
tas korpusas neteko susinešimo su Graikija ir jam grasė 
badas, tatai Vokietijos vyriausybė nusprendžiusi visą 
korpusą paimti savo globon. Jie būsią pasiųsti Vokieti
jon kaipo neutralės šalies piliečiai ir ten gausią pilną už-i 
laikymą iki karės pabaigai.

Vokiečiai tokiu tvirtinimu nori Graikiją priversti pasi
likti neutrale valstija ir palengva sumažinti jos veikian
čiąją armiją. Tokiu būdu gal teks jiems ir daugiau grai
kų kariuomenės suimti ir nuginkluoti, o tada jei Graikija 
ir išeitų karėn prieš teutonus, ji paliktų mažiaus jiems 
pavojinga.

300.000 teutonų Rumanijos pasienin.
Kada Rumauija dar nekariavo, teutonai jai pranešė, 

jog ją laukiąs Belgijos likimis, jei tik ji išeis karėn prieš 
teutonus.

Dabargi, Rumanijai stojus sąjungiečių pusėj, teutonai 
nejuokais pasiryžo tą savo grąsinimą išpildyti. Jau 
skaitytojai žino, kad didelės teutonų ir bulgarų armijos 
įsiveržė Rumanijon ir užėmė didelę dalį Dobrudžia pro
vincijos.

Paskutinės gi žinios praneša, jog kaizeriui reikalau

A. a. J. Gerutis-Balvočius.

A. a. Gerutis-Balvočius.
Iš „Liet. Balso” ataižinome, jog spalių30(lapkr. 12) d. 

1915 m'., Jeriškyje, Kaunogub., Panevėžio apskrities, Ra
mygalos par., mirė lietuvių rašytojas ir literatas a. a. ka
nauninkas Jonas Balvočius („Gerutis”), sulaukės 68 metų 
amžiaus. Velionis, iš senesniojo amžiaus kunigų, buvo, 
galima pasakyti, vienintelis, kursai savo raštais yra daug 
prisidėjęs prie pakėlimo lietuvių raštijos. Gerutis mūsų 
raštijoje yra žinomas kaip vienas populiaringiausias rašy
tojas, sugebėjęs išdėstyti savo mintis aiškiai žmonių kal
bamąja kalba. Visų jo parašytų veikalų čia nemanau iš
skaityti, pasitenkinsiu tik paminėjęs daugiausia žinomus 
ir tarp žmonių išsiplatinusius veikalus, kurių daugiausia 
vertimai iš svetimų kalbų.

1. „Meilės paminklas” (apie Švenčiausiąjį Sakra
mentą).

2. „Sodiečiu dangus” (astronomija).
3. „Žemės Amžius” (ąpologet. turinio).
4. „Nuomonės Garbenio, jo giminaičių ir prietelių”. 

Du tomu. (Ąpologet. turinio).
5. „Sveikata” (iš gigijenos).
6. „Rymo-katalikų Bažnyčios apeigos”.
7. „Zoologija.”
Daugiausia velionio veikalų tilpo „Žvaigždėje” kaip 

tai Apeigos Rymo Katalikų, Sodžionių Teologija, Išvaka
rės Gret Lemano Ežero, Kunigo Giminė (originalia), Ne
kaltybė, Paklydėliai, Susiskaldėliai, Šiapus ir Anapus 
Grabo.

J. E. Žemaičių vyskupas Pranciškus Karevičius už 
nuopelnus 1914 met. pakėlė kun. Balvočių garbės ka
nauninku.

Kun. Gerutis savo raštais pasistatė sau lietuvių viso- 
menėje amžiną paminklą.

Teužmoka jam už tat V. Dievas a m- 
ž i n a ■ 1 a i m e danguje. x 

ją visai arti Haliczo esant. Generolo Serbačevo kariauna 
pagrobė gelžkelių jungę Dniestro šiauriniame pakrašty
je, priešais Haliczą ir tik per kelis šimtus sieksnių 
nuo Haliczo gelžkelio stoties. Čia rusai nutvėrę nelais
vėn 3000 vokiečių ir 500 turkų kareivių.

v
Transylvanijoj austrai atakuoja.

Kaip pranešama iš Viennos, Transilvanijoj pastaruo
ju austrai sumušė rumunus į pietus nuo Haetzing’o. 
Juos visiškai išstumta iš Petroseny ir Szurduk perėjimų, 
kuriuos austrai dabar vėl turį savo rankose.

Italai traukiasi prieš bulgarus.
Macedonijoj, kaip patįs italai prisipažįsta per Rymo 

telegramas, juos sumušę bulgarai ir atėmę patogias pozi
cijas Salonikų šiaurrytuose. Sofijos oficijaliai raportai 
dar prideda, jog bulgarai paėmę nuo italų kelis kaimus 
su dideliais amunicijos sandėliais.

Smarkūs mūšiai tebeeina apie Florina su serbais Ma
cedonijoj bulgarų vyriausią bazą, kurią pereitą savaitę 
serbai paėmė. Bet šiems nesiseka pagrobti Kaimokcalan 
kalnynus, nepeaisant savo aimaningiausių atakų. Tą ži
nią patvirtina ir prancūzų karės biuro pranešimai iš Pa
ryžiaus.

Prancūzai nuveikia vokiečius.
Paryžius, 21 rugsėjo. Vokiečiams nepavykę smar

kiausiomis kontratakomis atsipriešinti prancūzams ne
toli Priez farmos ir Bonchavesnes, Somme šiaurėje. Ba
talija šėlus ilgas valandas trijų mylių fronte ir išpradžių
vokiečiai įstengė užimti pozicijas Bouchavesnes’e, tečiaus 
paskui prancūzai juos iš ten išvijo.

Dideli mūšiai Persijoj.
Konstantinopolio raportai skelbią, jog turkams pasi

sekę sumušti rusus Persijoj ir anglus ant Tigriaus upės, 
Mesopotamijoj. Turkai paėmę 8000 rusų nelaisv ėn'Ua- 
modano apylinkėje. Pagrobę Hamodaną, turkai pasivarė 
60 ar 70 angliškų mylių šiaurėsp, linkui Kasvin.

Petrogradas vienok tvirtina, kad galų gale ru sų ar
mija privertus turkus griebties atgal.

Milžiniška Rusijos paskola.

jant, dar 20U.000 vokiečių ir 100.000 austrų pasiųsta 
į Balkanus, kad sutruškinti Rumaniją ir išvyti rusus iš 
Bukovinos.

Rusai ir rumanai skerdžia bulgarus.
Iš Sofijos per Berlyną gauta žinia, kad rumanai su ru

sais išskerdę daug civilių gyventojų bulgarų pasitrauk
dami iš Dobrudža provincijos.

Austrija pražudė 4.500.000 kareivių.
Sulig žinių išZuricho, dabartinėje karėje Austrija pra

žudė užmuštais, sužeistais ir nelaisvėn pakliuvusiais 
4.500.000 savo kareivių.

Austrai pasirengę apleisti Triestą.
Kai kurie Atėnų dipliomatai tvirtina, jog Austrų ar

mija pasirengusi užleisti Triestą priešui. Italai pereitą 
savaitę pradėjo ofensivę prie Carso į pietus nuo Goritzia, 
tuo tikslu, kad paimti Triestą. Toje linkmėje jie užėmė 
svarbių pozicijų. Kova čia verda atkakliausia, panaši 
kaip Prancijoj prie Somme upės.

Rusams nesiseka Volynijoj.
Viennos žiniomis, Austro—Vokiečių armijos šios savai

tės pradžioje užėmę užpuolančias pozicijas prie Zarecze- 
tilto, ant Stochod’o. Jie persimušė per rusų eiles ir paėmė 
pastarųjų 2500 belaisviais.

Petrogradas-gi nors pripažįsta teutonus Vladimir—Vo
lynski linkmėje užatakavus rusų armiją, tečiaus paaiški
na, jog rusų mašininių kanuolių ugnis praginus priešą ir 
pasigiria vieną belaisvį pąėmę, o kitus privertę pa
bėgti. Iš šių dviejų, viens kitam priešingų, raportų vis
gi matosi čia rusams kovose pastaruoju nepavykus.

Rusai jau pas Halicz’ą.
Nepaisant to, kad Volynijoj rusų armija negali nei 

žingsnio pasivaryti prieš teutonus. Galicijoj tečiaus ji»ne- 
paliauja užėmus vis daugiau žemės plotų ir jau, sakoma,

Sulig raportų iš Londono, Rusija rengiasi užtraukti 
dar naują milžinišką paskolą, 3.000.000.000 (3 bilijonus) 
rublių, tolesniam karės vedimui.

Paėmė 4.000 rusų nelaisvėn.
Viennos raportas 18 d. rugsėjo praneša, jog dieną . 

prieš tai vokiečiai užatakavę rusus abiem Lipnicadolna šo
nais, į šiaurę nuo Halicz’o ir atsiėmę beveik visas prakiš
tas rusams subatos kovose savo pozicijas. Čia kliuvę vo
kiečių nelaisvėn 4.000 rusų kareivių. Karpatų ose-gi 
Austrijos didkunigaikščio Karlo Prano armija atmušus 
įnirtusias rusų atakas visur trijų žemių kylyje, į pietvaka
rus nuo Dorna Watra ir Hafniawa.

Graikija pasiuntė ultimatimą Vokietijai.
Reuterio Telegramų Agentūra praneša Londonan, jog 

Graikijos valdžia pasiuntusi smarkų reikalavimą Vokie
tijai, kad šioji paliuosuotų graikų kariuomenę, išsiųstą 
iš Kavalos Vokietijon. Šituo savo pasielgimu Graikija 
pranašauja netolimoj ateityje irgi sulaužysianti savo ne
utralitetą ir stosiant karėn su teutonais.'

s



nevertas jau esmi vadintis tavo sūnumi')." 
Kaip tai patetiška, kaip nužeminta, bet 

drąsi Magdalenos išpažintis! Žino ji, juog 
puikus parizėjai visaip ją pašieps, juog 
diduomenė ano parizėjaus namuose regės 
jos nusižetninimą. Nepaiso visai ant to, 
atmena tik, juog reikalingas jai yra atlei
dimas, dėlto ji eina išpažįsta vie
šai savo nedorybes. Iš susiju
dinimo žodelio negali ištąrti, bet jos aša
ros ir nužemintas pasielgimas yra n užemin- 
ta išpažinčia. „Daug nusidėjimų jai ati- 
sileidžia*) — išgirsta suraminimo žodžius, 
kuriais dabar kunigai ramina išpažinu
sius penitentus — „eik rami."

Dovanojimas latrui ant kryžiaus yra 
dar vienu faktu daugiaus, juogei už i š- 
pažintį Kristus suteikdavo malonę. 
Vienas iš dviejų latrų nukryžiavotas su 
mūsų Atpirkėju piktažodžiavo ir be abe
jonės numirė nuodėmėse. Antrasis gailė
josi už savo kaltes: „męs tiesa, teisingai, 
nes už darbus vertą užmokesnnį atimame, 
bet tas nieko pikto nepadarė." Sitai prisi
pažinimas prie kaltės, išpažintis! 

| Jėzus jį suramino: „šiądien būsi su ma- 
|nim rojujes).”

Virš paminėtus atsitikimus nemislija- 
me naudoti kaipo argumentus už įsteigi- 

! mą ausinės išpažinties; jie. mums rodos, 
turi pertikrinti kožną, juog Kristus mėg
davo suteikti atleidimą išpažįstan
tiems savo kaltes ir juogei tokiais savo 
darbais buvo parengęs savo mokintinius 
prie įsteigimo panašios įstaigos. Insteigi- 
me-gi išpažinties užtėmijame tą pat meto
dą, kaipo ir kitų visų Naujo Instatymo 
Sakramentų įsteigime. Pirmąjį pranešimą 
jų įsteigimo galime rasti prigimties, o pa- 
skiaus Moizio įstatymų figūrose; paskui 
jie buvo pažadėti ir įsteigti paties Jėzaus 
Kristaus; ant galo tikintiems buvo įsa
kyta juos priimti ir šie paklausė to įsaky
mo').”

Sakramento Krikšto pirmąją figūra — 
pranešimu po prigimties įstatymais (t.y. 
prieš Moizį) buvo Noe’o arka ir Apipausty- 
mas, po Moizio-gi rašytais įstatymais — 
perėjimas per Raudonąsias marias ir sožel- 
ka. Probatica vadinamoji’), o vėliaus prieš 
pat apgarsinimą Naujojo įstatymo šv. Jono 
Krikštas. Toliaus Kristus pažadėjo jo 
įsteigimą ir apgarsino jį būtinai reikalingu 
kožnam bevienam. „Jei kas neatsigirqs iš 
vandenio ir Dvasios šv., negali įeiti Dievo 
karalystėn” (Jon. III, 5). „Eidami tada 
mokinkit visas gimines, krikšydami anuos 
vardan Tėvo ir Sūnaus ir Dvasios Šven
tos” (Mat. XXVIII, 19). Ant galo iš įvai
rių vietų „Darbų Apaštalų” ir šv. Pau
liaus laiškų randam įsakymą priimti tą 
sakramentą ir paminėjimą, juog tikintiejie 
paklausė to įsakymo. Teippat ir Eucharis
tijos (Švenčiausiojo) Sakramento figūrą 
randame po prigimties') įstatymais Melchi- 
sedech’o aukoje iš duonos ir vyno; po 
Moižio įstatymais — Velykiniame Avinėlije, 
pūsčios mannoje ir, paaukojimo duonoje. 
Toliaus jis yra pažadėtas'), paskui įsteig
tas2), ant galo apaštalai įsako jį priiminėti 
ir krikščionys ima juo naudotisjj.

Tokią pat metodą galime atrasti ir išpa
žinties įsteigime, nes Dievas reikalavo jos 
per prigimties įstatymus, aiškiaus jos var
tojimą įsakė rašytame Instatyme ir dau
gelį jos figūrų galime’rasti Kristaus gady
nėje (žiur. I skyrių). Ant galo Kristus 
prižadėjo ja įsteigti. įsteigėją vartoja pir
miejie krikščionys ir apaštalai skelbė jos 
reikalingumą.

Štai Kristaus prižadėjimas įsteigti išpa
žinties Sakramentą. „Ką tik tu ant žemės 
suriši, bus surišta ir danguose, o ką tiktai 
išriši ant žemės, bus išrišta ir danguose."

Didelę valdžią šiais žodžiais Kristus 
prižada: „Palaimintas esi Si
mona i.... o a š (Kristus Gyvojo Dievo 
Sūnus) sakau tau. juog tu esi 
uola, o ant tos uolos pastatysiu bažnyčią 
mano.... ir duosiu tau raktus karalystės 
dangaus, o ką tiktai suriši ant žemės ir 
t.t.«) (žiur. augščiaus). Tą pat valdžią vėl 
prižada Jėzus visiems apaštalams, kalbė
damas apie bažnytinės valdžios reikalin
gumą: „Už tiesą sakau jums: ką norint 
surišite ant žemės, bus surišta ir danguje, 
o ką norint išrišite ant žemės, bus išrišta 
ir danguj’." (K^it. XVIII, 19). Štai kaip 
kalba evangelistas apie išpažinties įsteigi

KUN. A. GUILLOIS

IŠPAŽINTIES 
ISTORIJA

Vertė Kun. A. M. Milukas.

(Tąsa)
II. Išpažintis pas stabmeldžius.
Regėdami, jog tie vargšai stabmeldžiai 

laikė ir laiko išpažintį būtina išlyga atlei
dimui įgyti, negalime nepritarti Lastey- 
rie’ožodžiams'): „neišpasakytai minėtinas 
yra daiktas, jog išpažintis, nors įvairiu 
įvairiausioje formoje, randama yra kožno- 
je pasaulio dalyje, pagaliaus pas tautas, 
gyvenančias kuotoliausiai viena nuo kitos 
ir neturinčias jokiu susinešimų ir komuni
kacijų savo tarpe".

Tai galima išaiškinti, kaip paminėjome 
skyriaus pradžioje, pripažįstant tai tik ap
reiškimui (reveliacijai) laike nupuolimo, 
kuris tai apreiškimas užsilaikė su dides
niu ar mažesniu įvairumu pas visas tautas, 
pamokindamas anas, jog tik per atgailą 
galima susitaikyti su Dievu, o tą atgailą 
galima išpildyti tik per tikrą ir teisingą 
prisipažinimą prie kaltės.

III. Kristus uždėjo išpažinimo pareigą.
Tuomi, ką paminėjome pirmesniuose 

skyriuose, skaitytojas turi būti pertikrin
tas apie išpažinties senumą ir visuotinu
mą. Ale dabar kyla klausymas: dėlei ko
kios priežasties tautos sutiko ant tokių 
praktikų, jei iš pat pradžių nebuvo ap
reikšta žmonių giminei, juog tik per gai
lestį galima apturėti dovanojimą ir juogei 
essencijališku tos gailesties ženklu yra 
tikras ir atvirus prisipaižnimas prie kal
tės?

Kristus atėjės ant šio svieto jau rado 
išpažintį įsteigtą. Jo pirmiejie mokinti
niai, bent jų daugybė, ant kiek mes pati
riame, išpažino pirm pristojimo prie 
Jojo. Iš Jeruzalės, Judėjos ir Pajordonio 
daugiausiai minios plaukė prie Jono 
Krikštytojo „buvo jo krikštijamos, išpa 
žindamos savo nusidėjimus1") ir siunčia
mos prie Kristaus, kuriam ansai turėjęs 
kelią parengti, nes „Jonas krikštijo krikš
tu pakutos, kalbėdamas, idant įtikėtų į 
Aną, kuris paskui jo turėjo ateiti, tai yra į 
Jėzų1)". Teisybė, tik iš numirusių prisi
kėlęs mūsų Viešpats įstatė išpažinties sa
kramentą, bet paminėtinu yra daigtu, 
juog per visą savo viešą gyvenimą, Jis rei
kalavo išpažinties arba ją supponavo 
pirm, negu suteikdavo savo malones. 
Muitininkas sugrįžo namo išteisintas, o ne 
parizėjus, nes pirmasis „ištolo stovėdama 
nenorėjo nei akių pakelti į dangų, bet mu
šė savo krūtine tardamas: Dieve susimy
lėk ant manes nusidėjusio1).”

Samarijos moteriškė įgijo tikėjimo do
vaną' ir teip didį uolumą dėl Kristaus gar
bės, juogei pastojo savo Išganytojo apsa- 
kinėtoja (apaštalu), nes ji „nuėjo į miestą 
ir tarė žmonėms, eikšiate ir pamatykite 
žmogų, kursai man pasakė vislab, ką pa
dariau. Ar-gi jisai ne Kristus?” Ale su- 
teikdams tokią malone anai moteriškei, 
Kristus pirmiausiai privertė ją išpažinti 
savo nedorybes: „Aš neturiu vyro.” Ir 
Jėzus tarė: gerai pasakei „aš neturiu vy
ro.” Ant ko ji atsako, nužsigindama, bet 
prisipažindama prie kaltės: „Viešpatie, 
regiu, juog tu esi pranašu2).”

Paralleliškas šitam yra atsitikimas su 
moteriške sugauta svetimoterystės nuo
dėmėse. Jėzus leidžia jai stovėti Jo aky- 
veizdoje, kaltinamai skundikų ir užgėdin- 
tai jos nedorybėmis. Jos tylėjimtas aky- 
veizdoje tų skundikų buvo skaudžiu pri
sipažinimu prie kaltės — išpažinčia, taigi 
išgirdo žodžius: „eik, o jau negriešyk3).”

Kas nesusigraudįs, skaitydama pasaką 
apie sūnų palaidūną. Sunkiai įžeidęs sa
vo tėvą, viską praleidęs, palaidunavęs ar
šiausiai, papuolė į vergiją, už kiaulių šėri
ką. Liekasi jam arba mirti iš bado toli 
nuo tėvyškės arba grįžti prie savo tėvo. 
Ale ar užgautasis tėvas jį priims? Teip, 
jis jį priglaus, išeis jį pasitikti, verks jį 
apsikabinęs, dėlto, juog šis nelaimingas 
jo sūnus išpažįsta savo kaltes. „Tė
veli, nusidėjau prieš dangų ir prieš tave;/

mą po Kristaus iš numirusių prisikėlimui:
„Kad tada buvo vakaras toje dienoje, 

vienoj’ iš subatų, o durys buvo uždarytos, 
kur buvo ano mokintiniai susirinkę dėl 
baimės žydų, atėjo Jėzus ir stojos viduj’ ir 
tarė jiems: pakajusjums. Ir tai pasakęs, 
parodė Jis savo rankas ir savo šoną. Tai
gi mokintiniai pradžiugo, išvydę Viešpatį 
Ir Jis jiems tarė iš naujo: „Pakajus ju
mis. Kaipo mane siuntė Tėvas, teip ir aš 
jus siunčiu.” Tai ištaręs kvėpė į juos ir 
tarė jiems: Imkkite Dvasią Šventą, ku
riems griekus atleisite, tiems yra atleisti, 
o kuriems užtūrėsite, yra Užtūrėti." (Jon. 
XX, 22—23).

Ar galima išmanyti ką iškilmingesnį 
už šitąjį Kristaus pasirodymą? Apsireiš
kia Jis kaipo Atpirkėjas. Užbaigė Jis savo 
darbą, — pergalėjo mirtį, iš numirusių 
prisikėlė! Ištiesų tai Jisai buvo! Netik 
jiems parodo savo šone ir rankose žaizdas, 
baisios kankynės ženklus, bet ir pasako: 
.........tai aš, nesibijokite.... apčiupinėkite 
(mane) ir žiūrėkite, nes dvasia neturi kū
no nei kaulų, kaip regit mane turint" 
(Luk. XXIV, 36—39). Jis pasirodo tiems, 
kuriuos mylėjo, kuriuos vardu vadinda
vo, už kuriuos meldėsi, kuriuos išrinko 
idant užaugintų jo pasėtą sėklą, kuriems 
pirmiaus pasakė: „ką norint surišite ant 
žemės, bus surišta ir danguje, o ką norint 
išrišite ant žemės, bus išrišta ir danguj'.” 
Tai vis pasakyta dienoje iš numirusių pri
sikėlimo. Jėzus suteikia savo apaštalams 
ramumą, kurio svietas negali duoti ir po
draug duoda jiems galybę suteikti tą ra
mumą kitiems (atleidžiant varginančias 
žmogaus sąžinę ir dvasią nuodėmes). Pa
galiaus Jis siunčia juos kaipo Amžinasis 
Tėvas pasiuntė savo Sūnų, apdovanotus 
visa valdžia ir autoritetu, reikalingais to
lesniam dirbimui didelio darbo, žmonių 
giminės pašventimo, suvienyjant juos su 
užrūstintu jų nedorybėmis Dievu.

Dievas leidęs žmogų pasaulin įkvėpė 
i ii gyvenimo kvapą ir įleido į jo kūną ty
rą (čystą) ir nesuteptą dūšią. Dienoje sa
vo iš numirusių prisikėlimo, Jėzus Kristus 
kvėpė į savo apaštalus, įdavė jiems savo 
dvasią, suteikė jiems dalyvumą savo visą- 
galinčioje valdžioje, idant jie galėtų nu
puolusį žmogų atitaisyti į jo primityvi 
tyruma ir atgaivinti dvasiškai numiru
sįjį per nuodėmę.

Apaštalai apturėjo nuo Kristaus val
džią atleisti nuodėmes, kada Jisai ištarė į 
juos tuos žodžius: „kuriems nuodėmes jų 
atleisite, tiems anos yra atleistos,” nes 
kas gali pasakyti, jog po daugelio priža
dų ir iškilmingų preliudijų prie tų žodžių, 
Kristus būtų apvilęs (apgavęs) savo apaš
talus.

Negalima išteisinti nenorinčio tikėti, 
jog Kristus suteikė savo apaštalams val
džią atleisti nuodėmes, o ypač, jei pažįsime 
tikrai tos pasiųstos valdžios ypatybes, 
Kristus nepaliko bažnyčiai valdžios išrišti 
hepasitaisančius nusidėjėlius, neigi pati 
bažnyčia kada nors savinos! tokią valdžią: 
tokis mokslas nemažintų bet didintų ne
dorybę (nemorališkumą). Bet iš kitos 
pusės nieks negali užginti, jog Kristus 
įgaliojo savo apaštalus, idant jie dovano
tų tiems nusidėjėliams, kurie gailisi sa
vo negerų darbų. Kristus turėjo tiesą do
vanoti tokiems, Jis suteikdavo dovanoji
mą nuodėmių ir tai kuoaiškiausiai, teip 
jog visi galėjo suprasti Jo mintį. Galime 
sakyti, jog Jis pats teikėsi faktais paro
dyti, jog teip didė valdžia gali būti duota 
nuo Dievo, nes kada žydai murmėjo už 
tai, ką Jis pasakė stabu ištiktam: „tavo 
nuodėmės yra atleistos" (Mork. II, 5), 
Kristus padarė stebuklą, idant parodyti, 
kaip sako evangelistas, žmogaus 
Sūnų turint ant žemės valdžią dovano
ti nuodėmes ir jog Jis, kaipo žmogus su
vienytas su Dieviška prigimčia, gali at
leisti nuodėmes ant žemės.

Suteikimas apaštalams tokios nepa
prastos valdžios nesulygino jų su Kris
tum. Iš savęs jie jos neturėjo, Jisai jiems 
ją davė, per juos Jisai atleido, jie buvo Jo 
tarnais ir ta jiems suteikta valdžia, prie
šais Jo valią naudojama, nieku buvo.

Kristaus žodžiai suteikė galybę, kurią 
jie reiškė. Apaštalai kuotikriausiai aptu
rėjo nuo Jo valdžią atleisti nuodėmes. Bet 
ar toji valdžia perėjo ant apaštalų įpėdi

nių? Teip. tai tikrai žinome. Kristus kal
bėjo į perdėtinius, kurių valdžia turėjo 
ant visados laikytis, kurie keturiasdešim
toje dienoje apturėjo nuo Jo palaiminimą, 
idant jie galėtų eiti ir mokinti visas gimi
nes, su kuriais Jis prižadėjo būti per vi
sas dienas, net iki svieto pabaigai. Dan
gaus raktų valdžia buvo duota ant amžių, 
teippat kaipo ir prisakymas skelbti Dievo 
žodį ir krikštyti ant visados yra paliktas. 
Jei Bažnyčia neturėtų tos valdžios, ji ne
galėtų būti Kristaus įsteigtąją Bažnyčia; ji 
nebūtų daugiaus panaši į Kristaus įsteigtą
ją Bažnyčią už valia kokią draugiją, kurių 
daugybės šiądien vadina save Kristaus 
bažnyčiomis, bet kurios nemokino ir ne- 
krikštino žmonių nuo pat pradžių. Virš 
to, atleidimas nuodėmių šiądien teippat 
reikalingas kaip ir apaštalų laikuose, tai-gi 
ir šioje gadynėje kaip ir apaštalų laikuose 

! reikalingas yra vaistas nuo nuodėmių, pa- 
i liktas Kristaus, kurs yra mūsų ramumu, 
kurs skelbė mums tolimiems ramumą, 

j teippat kaip ir tiems, kuris netoli Jo buvo. 
(Eph. 11, 17).

Daleizdami, jog Kristus paliko val
džią atleisti nuodėmes, turime pripažinti 
reikalingumą jas išpažinti; nes Kristus 
norėjo, idant ta valdžia būtų vartojama 
su apmintijimu, nuodėmės kartais turėjo 
būti atleistos, ir kartais užlaikytos. Apaš
talai ir jų įpėdiniai paskirti yra teisėjais; 
išrišimas (absoliucija), jų suteikiamas arba 
nesuteikiamas, yra tikru dekretu jų išduo
tu. Kas galėtų tvirtinti, juog Nepabaig
toji Išmintis paliko savo Bažnyčioje val
džią, kurią galima vartoti sauvališkai arba 
pagal ūpą.

Dieviškas Mokintojas išties norėjo (ir 
kitaip negalėjo norėti), idant Jojo teisybės 
ir milaširdystės tarnai vartotų suteiktą 
jiems valdžią išmintingai ir su apsvarsty
mu. (Kuriems nuodėmes jų atleisite, 
tiems anos yra atleistos, ir kuriems užlai
kysite, tiems anos yra užlaikytos). Taigi 
mūsų Viešpats norėjo, idant nusidėjėliai 
būtų žinomi teisėjui; bet kaip gali sąžinės 
teisėjas žinoti, kokios nuodėmės ją vargi
na, jei kaltė nebus jam išpažinta? „Pavez- 
dams savo tarnams išpildymą savo mila
širdystės ir teisybės. Dievas nesuteikė 
jiems savo visąžiuojimo. Tame dieviška
me ir paslaptame tribunole, visiškai paslėp
tame nuo žmonių akių ir visiškai atskir
tame nuo žemiškų reikalų, gali būti ap
skųstojo tik patsai prasikaltėlis')". Teip 
suprantame išpažintį. Skaitytojas aiškiai 
mato, jog išpažintis yra teip essencijaliai 
surišta su teisėjų valdžia, kurią sutei
kė Kristus savo apaštalams, jog be jos 
jie negalėtų būti teisėjais, kitaip galima 
būtų sakyti, kad Jėzus, paveždamas raktų 
valdžią, norėjo užvesti despotizmą ir pali
ko teisėjus, leizdams jiems pasmerkti arba 
išrišti be pažinimo reikalo.

Prilyginimas, paimtas iš žodžių tūlo mi- 
sijonieriaus2), priduos svarbos argumentui, 
paimtam iš paties Kristaus žodžių: „Ka
ralius neišgali pats vienas daryti teisybės 
tarp savo pavaldinių, tai-gi pašaukęs švie
siausius ir doriausius savo karalijos vyrus 
sako: „eikit į mano provincijas ir atiteis- 
kite teisybę, duodu jums tam valdžią. 
Išteisįsiu tuos, kuriuos jus išteisįsite, o jū
sų pasmerktus kaltais pripažįsiu.” Kara
liaus tarnai išeina kožnas į savo paskirtą 
vietą. Ar manote, kad jie be jokio ištyri
mo nuteis vienus ant smert arba į kalėji
mą įmest, o kitus paleis liuosais? Žinoma, 
jie to nedarys; jie išmano, jog jų vieš
pats prižadėdams užtvirtinti jų nuspren
dimus norėjo pasakyti: „eikit ir teisingai 
teiskit, išklausykit liudininkų, išklau- 
sykit pačių prasikaltėlių, apsvarstykite 
viską ir tegul jūsų teismas bus parem
tas teisybe ir tiesa.” Pritaikykime šitą 
prilyginimą prie Kristaus pasiųstųjų tei
sėjų ir mokintojų, apaštalų ir jų įpėdinių. 
Indėkime į Kristaus burną ano karaliaus 
žodžius ir pasiklauskime patys savęs, ar 
apaštalai galėjo tuos žodžius suprasti ki
taip, ne kaip dabar męs kad suprantame? 
Turime pripažinti, jog Jėzaus žodžiai, į 
apaštalus pasakyti, išreiškia formali įsa
kymą visų vietų ir visų laikų krikščio
nims, idant šie, norėdami apturėti nuodė
mių atleidimą, išpažintų jas apaštalų įpė
diniams.

Toliaus bus.
I X



Lietuvoje.
Iš Vilniaus lietuvių gyvenimo.

(Iš mūsų korespondento).
Neseniai vienas vietos vokiečių laikraštis, „Zeitung 

der 10 Armec” (žr. Nr. 28 ir Nr. 30), pranešė mums, ką 
rusų laikraščiai rašą dabar apie Vilniaus gyvenimą. Pa
sak jų miestas labai išdegęs: nudegę beveik visi mediniai 
namai. Mieste esą labai neramu, žmonės kelią maištą.... 
Nei gaisro jokio pas mus nebuvo, nei žmonės maišto ne
mano kelti....

Ėmė augti mokyklos, kaip grybai po lietaus. Visi su
kruto lenkai, žydai, baltarusiai (gudai). Nuo jų neatsiliko 
ir lietuviai.

Be švietimo darbo, lietuviai, kartu su kitais, rūpinasi 
ir ypač opiais dabar ekonomijos dalykais. Nuo Naujų 
Metų dirba jau dvi lietuvių vartotojų draugiji: viena Bo
nifratrų gatvėje, antroji — Šnipiškėse. Sekasi nelogai.

Nenutroškęs nė draugijinis gyvenimas. Dar prieš Ka
lėdas pradėjo iš naujo gyvuoti: persikėlęs naujan butan 
Dominikonų gatvėje (priešais p. Šlapelienės knygyną) 
„Rūtos” klubas: per šventes buvo nevienas vaidinimas, 
o dabar rengiamasi suvaidinti kovo 5 d. Lukiškio cirko 
salėje naują 4 veiksmų komediją „Šilagėlę.” Komidejos 
siužetas labai naujas paimtas iš šio karo atsitikimų. Re
žisuoja žinomasis mūsų senas teatro darbininkas p. Žem
kalnis. Pelnas žadama sunaudoti vietos lietuvių vaikų 
prieglaudoms._____  (Iš „Dabarties”).

„Liet. Bal.”

Lietuvių dailės pramonės Vilniuje.
Vokiečiams labai įdomu lietuvių liaudies dailė, kurios 

dirbiniai jau ne kartą buvo giriami ir aprašinėjami vokie
čių laikraščiose. Dabar ketina sutaisyti dargi dailės pra
monės parodą, kuri dosianti progos vokiečių kariuome
nei pažinti lietuvių dailę. Vilniuje leidžiamasis 10-sios 
armijos laikraštis ketina tuo tikslu po kelių savaičių pa
daryti parodą, kad būtų progos apžvelgti lietuvių dailės 
pramonė. Minėtojo laikraščio redaktorius Kurtas Vinte- 
ris jau yra susitaręs su Lietuvos liaudies ir dailės žino
vais ir jiems padedant, tikisi gauti atatinkamos medžia
gos. Šiaip žmonių kurie galėtų šiton parodon pristatyti 
lietuviškų audinių (žiurstų, juostų, kaspinių, pirštinių) 
lietuviškų žaislelių vaikams arba paveikslų, prašo kreip
tis į 10-sios armijos laikraštį, Vilniuje, A. O. 10.

Parodos taisytojai be abejo malonėtų pasisko
linti daiktų parodai ir iš mūsų skaittyojų sluogsnių. 
O ir pačių lietuvių reikalas—prisidėti prie parodos, idant 
ji būtų didelė ir įvairi ir parodytų tikrą lietuvių dailės 
gražumo ir puikumo paveikslą. Susižinoti su 10-sios ar
mijos laikraščio redatorium galima per apskrities virši
ninkus arba per vietų vyresniuosius. (Iš. „Dabarties”).

„Liet. Bal.”

Daraktorių (elementar. mykytojų) kursai Vilniuje.
Kursai įsteigti praeitaisiais metais spalių 1 d. In kur

sus priimami baigusieji dviklases mokyklas arba tolygiai 
prasilavinę vaikinai ir merginos, ne jaunesni kaip 17 
metų. Kursuose mokoma tikybos, lietuvių kalbos, arit
metikos, lietuvių istorijos, geografijos, metodikos, gam
tos ir ūkio mokslo, gigijenos, dailiaraščio, piešimo ir dai
navimo. Pirmasis greitas daraktorių išleidimas buvo lap
kričio 300 d. Gavo liudymus 15 žmonių, kuriems tuo
jau ir buvo suteiktos mokytojų vietos.

Dabar Vilniuje yra 11 mokyklų. Jose moko arti 40 
mokytojų. Vilniaus gu. sodžiuose vietomis, kur vietiniai 
kunigai lietuviai ir veiklūs, daug įsteigta liaudies mokyk
lų. Šiuo darbu įsižymėjo Merkinės ir Trakų dekanijų ku
nigai. Čia yra parapijų, kuriose apie 20 mokyklų įsteig
ta. Labiau apsnūdę Giedraičių dekanijoje. Lydos apskr. 
kunigai lietuviai turi daug vargo su lenkais ir lenkiška 
palicija, kuri įvairiais būdais varžo veikėjus kunigus lie
tuvius. Kalesnikų kunigai senai suimti. Kalesnikuose 
labai gudriai veikia buvusia pirmiau socijal-demokratos 
dvarininkas, dabar vietos milicijos viršininkas. Jisai la
biausiai užsiima lenkiškų mokyklų steigimui tarp lietu
vių. Veiklus Eišiškių kamendorius kun. Mališauskis, 
kurs čia stengėsi įsteigti lietuviškų mokyklų, turėjo išsi
kelti. Žodžiu vargas.

Kauno gub. vietomis labai daug įsteigta mokyklų. 
Suvalkų gub. labai kliudo lenkai poznaniečiai, vietinė 
palicija, steigti mokyklas. Bet ten lietuviai smarkiai ko
voja su jais. Ir čia įsteigta daug mokyklų.

Vilniaus lenkai įsteigė Vilniuje daugybę lenkiškų 
mokyklų, be, to, steigia ir sodžiuose tarp lietuvių. Tik 
jiems nepavyko Trakų apskrityje, kame lietuviai labiau 
susipratę ir susiorganizavę. „Vilniaus Aidas.”

Šimonys, Ukm. apskr.
Sį nedidelį miestelį vokiečiai užėmė liepos 17 d. s. st 

Klebonas kun. Pauliukas buvo pasitraukęs, sugrįžo po 
dviejų mėnesių. Bažnyčia ir klebonija sudegintos, sude
gė ir keli namai prie bažnyčios. Pamaldas laiko dviklesė- 
je mokykloje, kur gyvena ir klebonas. Per šešias savai

ŽVAIGŽDE.

tes čia buvo pozicijos prie Jaros upės. Vokiečių pozicijos 
buvo į vakarus nuo miestelio į Viešnitų pusę. Visai su
deginti iki paskutiniosios trobos Dapšiai, Nočiūnai ir Pa
piliai, paskui veik visai Kinderiai. Kepalai ir Viešintų pa
rapijos Uldukiai, Baltkarčiai. Zemaitėliai ir Užubaliai. 
Kiek girdėti, dauguma žmonių pasirūpino įsisėti rugius. 
Grūdų ir bulvių dar po šiek-tiek turi, gyvulius buvo at
ėmę rusai nuo laukų, kuomet buvo pozicijos. Žmonės di
džiai nuvarginti, bet sako išsimaitinsią. Žmonės spėja, 
kad, jeigu kunigas klebonas būtų neišbėgęs tai ir bažny
čia būtų likus jiems sveika, kaip liko ir daugybė kitų na
mų pačiame meistelyje, tečiau sunku tuo tikėti. Pavyz
džiui, Panemunėje sudegino bažnyčią, nors kunigai buvo 
pasilikę; lygiai taip atsitiko Radvilišky prie Panemunė
lio, o rodos ir Unkštoj. Prie pozicijų šūviai lėkdavę pro 
miestelį ir, kaip kunigas sako, tai buvusi priežastis, jog 
bažnyčia liko sudeginta, kaipo augštesnė troba.

„Dabartis ”

Geriausia Knyga
Lietuvių Dienos plieno išpildymui.

Neužligio visi Amerikos lietuviai rinks aukas 
savo Dienoje nuo milijonų Amerikos piliečių. L 
Idant šios šalies visuomenė būtų duosnesnė mūsų nu- j' 
vargintai tautai, reik aną informuoti apie Lietuvos 
baisių baisiausią vargą.

Kaip tai geriausiai padaryti?
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 

(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
I) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
’2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro- » 

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija. ?
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, K 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. |
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La

Vera Roma. ?
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose

padarytas. g
II) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui. H
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- r 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą. .b
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių P 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš- I 
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic-g 
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir | 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, E 
Pietario, Kudirkos ir t.t.). g

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- 
šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri- r ■ 
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narj.

Nauja knyga. ||
NAUJOS EILES g

IR
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir L 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, | 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, O 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU. ® 
Kaina - - 25 centai. P

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MHKALAUSKAS, 1

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS. į JĮ 
Teipgi galima gauti pas IR!

Peter J. Mikalauskas, feg
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. fgS
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Geriausias
žiburys yra pigiausias

Dėlto, kad Rayolight kerosinas 
duoda daugiau šviesos, geresnę ir 
lengvesnę šviesą negu paprastas 
kerosinas.

nei rūksta nei smirdi ir liampos 
neužsikemša ir neaprūksta. Pa= 
prašyk jo vardu. Visi geri parda
vėjai turi jį.

Mes patariame New Perfection Viri
mo pečius, Perfection beduminius 
kerosino Šildytojus ir Rayo Liampas 
dėl naudojimo Rayolight kerosino.

THE ATLANTIC REFINING CO-
Visur Pen n sylvan! joj ir Delaware.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje. 
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis!'Mirštančiam Ramybe!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.U0, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

,ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt.
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VA8ILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

Gerb. „Žvaigždes” Skaitytojams.
Kas lig šiol da neatsiuntė prenumeratos už „Žvaigž

dę” meldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pačto tiesių, ne 
užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. 
Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę”, kuomet 
už prisiuntimą metinės mokesties $2.00 ir dar pridėjus 
15 ar 35 centus, galima gauti daug brangesnes dovanas 
negu metinė „Žvaigždės” prenumerata. Taigi laikraštis 

I pareina uždyką. Pasinaudokit gera proga! Red. .
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Lietuvos stovis didžiojo 
karo metu.

Nežiūrint didžiausiu derliaus nuostolių ir jų nenorma
laus nuvalymo, Lietuvoje duonos užtektų, jei įvyktų 
normalinės maino ir javų prekybos sąlygos. Javų preky
bos monopolija priklauso tuo tarpu administracijos, kuri 
juos suima paskirtomis kainomis, būtent: rugių 3 pūdai 
6 markės, kviečių — 7 markės, del to nevienodos ir ne
pastovios yra ūkio produktų kainos ir, kuomet jų vieto- 

| mis yra perteklius, kitur didelis trūkumas ir nepaprastas 
brangumas. Taip spalių mėnesyje Šiaulių apskrityje ru
giams ir avižoms buvo mokama 1 rub. 5 kap., kiaulienos 
svaras 40 kap., sviesto svaras 1 rub., lašinių svaras 75— 
80 kap.; Alsėdžiuose, Telšių apskričio, kviečių pudui— 
3 rub., rugių — 1 rub. 20 kap.; Kurkliuose, Ukmergės 
apskričio, rugių pūdui 2 rub. Suvalkų gubernijos derlin
gose vietose rugių pūdui — 1 rub., Vilkaviškio apskrityje 
rugių pūdui 1 rub. 60 kap., kviečiams — 2 rub. 30 kap.

Tolyn gi nuo derlingųjų vietų ir arčiau miestų kainos 
dar augščiau kyla. Rumšiškyje, Janavoje rugių pūdui — 
2 rub., Žiežmariuose — 3 rub. 50 kap., kviečių pūdui 5 
rub. 50 kap. Alytuje rugių pūdui net 4 rub.

ŽVAIGŽDE.

Prezidento Proklamacija.
Nežmoniškai augštai pakilusios kainos del produktų 

stokos ir negalėjimo jų pristatyti Vilniaus mieste, kur ru
ginių miltų pūdui mokama 7 rub, kvietinių — 15 rub., 
duonos svaras 30 kap., sviesto svaras iki 2 rublių, bul
vių pūras 2 rub. 50 .kap.

Visur lygiai jaučiama stoka ir kitų pirmosios reikme- 
nės daiktų, kurių pristatymas ligi šiol visai nėra aprūpin
tas. Taigi, cukraus, druskos svarui mokama 50—60 kap., 
žvakės — 2 rub., muilo svaras — 1 rub., kaliošiams 10—12 
rublių, batams 25 rubliai ir tt. Bet ir tų daiktų, ypač 
odos, žibalo, žvakių, druskos visai stingama. Tų dalykų 
kainos, galima sakyti, nusistovėjusios visur vienodos, ka
dangi jų vienodai visur stinga. Skirtumas tik toks, kad 
kaikurių daiktų, kaip druskos, cukraus vietomsi sutei
kia administracija gana prieinamomis kainomis, bet tokių 
vietų kol kas labai mažai yra ir į jas žmonės traukia iš 
tolimiausių kraštų, 10—15 mylių tolumo. Pav., druskos 
į Vilnių ateina nuo Švenčionių, Vidžių, Ašmenos,; į Šiau
lius ateina nuo Žagarės, Kupiškio. Panevėžio. Del to ir 
atvežamųjų daiktų ^negali užtekti tiekai žmonių, ir jiems 
tenka po 7—8 dienas laukti, kad išgautų kokį 10 svarų 
druskos. Vilniuje gi, ligi įvestos buvo „duonos korte
lės”, žmonės stovėdavo prie kepyklų nuo 12 vai. nakties 
ligi 8 valandai ryto, kad nusipirkus vieną kitą duonos 
svarą.

Maisto klausimas tokiu būdu opiausias yra miesto 
žmonėms, ypač neturtingiesiems jų sluogsniams, kaip an
tai darbininkams, amatninkams, padieniams; toliau, 
tiems sodžiaus gyventojams, kurie neturi savo žemės 
sklypo ir kitokiu būdu duoną pelno, eidami bernais, ku
mečiais, padieniais ir šiaip prie visokio darbo ir pagaliaus 
— nukentėjusiems del karo ūkininkams pabėgėliams, 
kurių gyvenimo vietoje stovėjo pozicijos.

Sustojus pramonei ir prekybai, didžiuma tų veikėjų 
ir tarnautojų liko be darbo ir ištisi beveik metai, kaip ne
beturi pastovaus, kiti gi ir jokio darbo. Tokių didžiosios 
pramonės darbininkų Kauno gub. skaitoma 5.764 žmo
nių, Vilniaus — 10.410 žmon., Suvalkų — 1.115 žm. Dvi- 
,gubai gi tiek, jei nedaugiau, dar dirbo jų smulkiajai pra- 
monijai, kuri, pav. Kauno gub., priskaito 2014 dirbtuvių 
su 4593 darbininkais ir dar apie 30.000 amatninkų.

Dar didesnis skaičius bus žmonių, kurie užsiima pre
kyba, įvairių miesto tarnautojų, raštininkų, vaidininkų, 
kurių irgi maža kas beturi savo paprastojo darbo. Jų vi
sų padėjimas dar tuo pasunkėjęs, kad miesto buitis dau
giau, kaip dvigubai pabrangus.

Ta pati bedarbė lygiai skaudžiai atsiliepia ir sodžiams 
bežemiams ir mažažemiams, kurių Lietuvoje skaitoma 
ąpie 40 nuošimčių, pav. smulkiai ištirtąją Joniškio para
piją, Šiaulių apskr., kuri ekonomijos žvilgsniu užima vie
ną pirmųjų vietų, rasime iš viso 9500 žmonių skaičiaus 
bežemiu 4555, mažiau nė 4 dešimtines turinčių 1253, ku- 
mečų 617, taigi apie 60 nuošimčių nepasiturinčių žmo
nių. Ūkio darbams, ypač žiemos metu, jie dabar maža be
reikalingi, bet ir toliau ūkininkai, stigdami duonos ir 
arklių, visur mažina darbininkų skaičių, nekalbant jau 
anie dvarų, kurių ūkis visiškai išardytas, patys gi savi
ninkai didžiuma išbėgę; del to jų pabėgimo daugelis ku- 
mečių negavo prideramos jiems algos ir ordinarijos, vo
kiečių gi tvarkomuose dvaruose jų atlyginimas dar nėra 
visai nusistatęs.

Neturtėlių tarpe skiriasi savo kritingu padėjimu ka
reivių šeimynos, ypač su vaikais ir be darbininkų vyrų. 
Jų kiekvienoje parapijoje yra po kelius šimtus. Pirmiau 
joms pašalpos buvo vyriausybės duodamos per valsčius, 
dabar gi tų pinigų neesant, jos visai liko be organizoutos 
pašalpos.

Pagaliaus, netruks, po mėnesio kito pradės stigti 
maisto ir tie ūkininkai, kurie gyvena buvusiųjų karo 
frontų ruože. Daugelis jų, kaip matėme, visai maža bega- 
vo paimti javų. Buvo vietų, pav. Marijampolės—Kalva
rijos frontu, kur liko nepasėtas vasarojus ir nesodintos 
bulvės. Tas pat buvo ir su žemkenčių javų apsėjimu. 
Sodiečiai juos šiaip taip apsėjo su kažkuriomis išimtimis,

nors ir blogiau, nes tekdavo naktimis sėti, neįdirbtoje že
mėje ir be gero įtręšimo. Dvarai gi didžiuma tik pusiau 
išėjo, vietomis gi ir mažiau. Neapsėtų valstiečių laukų 
yra apie Skapiškį, Salas; perpus nesėta apie Maišiogalą, 
Paberže, Ukmerge, Veivį, Trakus, Garliavą, Pažerius, 
Veiverius ir Marijampole, trečia dalis nesėta Keturvala
kiuose ir tt.

Daug plačiaus ir daugiaus, žinoma, stigs ateinantiems 
metams sėklos vasarojui apsėti, lygiai kaip ir arklių, gal
vijų, mėšlo, padargų ir tt., nes ir likusiųjų gyvulių žmo
nės be pašaro negalės per žiemą išlaikyti. Šių dienų 
maisto reikalams sutvarkyti, kur yra civilinė valdžia, su
valkiečiuose ir už Dubysos ir Ventos, taip-pat ir miestuos, 
įvedamos „duonos kortelės” ir nustatomas jos vartoji
mas — % svaro žmogui. Tik reikia pasakyti, kad ta dou- 
nos norma Lietuvos krašto žmonėms toli nesutinka su jų 
maitinimosi sąlygomis ir neužtenkama jų alkiui pasotinti, 
nes jie, nevartodami prie valgio konservų, daržovių, min
ta daugiausia duona, suvartodami jos vidutiniai ne ma
žiau, kaip du svaru per dieną. „Viln. Aidas”.

Kadangi aš apturėjau nuo Suvienytų Valstijų Atsto
vų Buto rezoliuciją, perleistą 21 d. liepos, 1916, skaito
mą sekančiai:

Kadangi įvairiose šalyse, dabar įsipainiojusiose į 
karę, lietuvių randasi keli milionai, kurių didesnė dalis 
neturi maisto, pastogės ir drapanų; ir

Kadangi milijonai jų likosi išvyti iš namų be persergė
jimo, netekdami progos apsirūpinti gyvenimo reikalavi
mais, pagimdė badą, ligas ir neapsakomas kančias;ir

Kadangi Suvienytų Valstijų gvyentojai su gailesčiu 
dasižinojo apie milionų žmonių padėjimą ir gausiai atsi
liepdavo į pagalbos šauksmą, kuorhet jiems, tokia progai 
pasitaikydavo;

Todėl lai bus
„N u t a r t a, kad akyvaizdoje šitos nelaimės, skurdo 

ir vargo, kurį tie keturi milionai lietuvių turi kęsti, nu
žemintai prašome Suvienytų Valstijų prezidento, kad pa
skirtų dieną kurioje šitos šalies gyventojai galėtų iš
reikšti savo sanjausmą, prisidėdami su aukomis į fondą, į 

'kurį dabar yra renkami piningai nukentėjusiems lietu
viams šioje karėje.

„Ir, kadangi aš esu tikras, kad Suvienytų Valstijų 
gyventojai ateis į pagalbą nukentėjusiems žmonėms nuo 
karės, bado ir ligų;

„Todėl, dabar aš, Woodrow Wlison, Suvienytų Vals
tijų prezidentas, sulig Atstovų Buto prašymo, paskirtu ir 
apskelbiu Seredą, 1 d. lapkričio, 19 16, kaipo dieną, kurio
je Suvienytų Valstijų gyventojai galės prisidėti su tokio
mis aukomis, kokiomis jie jausis galį prisidėti prie gelbė
jimo nelaimingųjų Lietuvos žmonnių.

„Aukas galima siųsti Amerikos Raudonajam Kryžiui, 
Washington, D. C., kurs rūpinsis, kad aukos priderančiai 
būtų išdalintos.

„Akyvaizdoje šito, aš prie to savo ranką pridėjau ir 
užreiškiau.ikad šis prašymas būtųSuvienytų Valstijųžy- 
me užtvirtintas..

’„Atliktą Washingtono mieste šitą trisdešimts pirmą 
dieną rugpjūčio, tūkstantis devyni šimtai šešioliktuose 
mūsty Viešpaties metuose ir šimtas keturiosdešimtįs pir
muose nuo Suvienytų Valstijų neprigulmybės metuose.” 

Pasirašo —
Woodrow Wilson.

Laiškai iš Lietuvos.
„Liet. Balass” gavo iš Lietuvos tokį laiškelį:
Lietuvių Draugijos dėl karo nukentėjusiems šelpti 

Centro Komiteto narys Donatas Malinauskis iškentė 
daug sunkių smūgių ir patyrė didelių nuostolių: jo visas 
ūkis sunaikintas, penkiuose jo dvaruose sugriauti visi 
trobesiai, o 4-iuose sudeginti į pelenus. Jis pats apsigy
veno šiek tiek sveikesniame Jonkavičių dvare dabartinė
je Merkinės apskrityj". Iš ten jis dažnai atvažiuoja į Vil
nių, kur gyvena jo žmona su dukterim ir uošve.

Laikraščių, leidžiamų užsieniuose, ypač Rusijoje, pra
šome atsispauzdinti šis pranešimas.

Tam tikroji pabėgėlių Taryba vis mažina skaičių 
žmonių, kurie gali naudoties pašalpa.

1. Kovo 2d. 16 m. išleistieji vadovaujamieji draugi
joms dėsniai leidžia naudoties pašalpa butui ir valgiui 
(„pajokais” tiems, kurie stoja į laukų darbus; dabar rug
pjūčio 1 d. nutarimu tos rūšies pabėgėliai nustos nuo 
spalių 1 d. tiesos gauti „pajokų”. 2. Iki šiam laikui pa
šalpa butui, valgiui ir apsivilkimui buvo duodama vi
siems, negalintiems dirbti — dabar žiūrės į uždarbį kitų 
šeimynos narių ir duos tiktai tuomet, jeigu jie uždirbs 
mažiau, negu išeitų pašalpos. 3. Pirmiau vienas iš galin- 
čiųjų dirbti šeimynos narių turėdavo tiesą palikti namie 
prie vaikų ir gaudavo pašalpą, dabar gaus tiktai tuomet, 
jeigu jo niekas negalėtų pamainyti.

Kas vienybę ardo?
„Liet.” Skaitytojas N. 37 „Lietuvos” korespondenci

joje iš Brooklyno prirašė daug šmeižtų ir netiesos, kurią 
aš, kaipo tos parapijos narys ir susirinkime dalyvavęs 
laikau sau pareiga paaiškinti.

„L.” Skaitytojas, nusiskundęs, jog iš Brooklyno laik
raščiuose nesimato žinių, sumanė tą spragą užpildyti. 
Na, ir prirašė, kad tik skaityk ir rausk iš gėdos, jog lietu
viai tokius „genijus” korespondentus turi. Kas žodis, — 
tai prasimanymas, faktų-iškraipymas ir sau netinkamų 
asmenų įtarliojimas-juodinimas.

Pirmiausiai anas korespondentas užmeta ant savo 
(neabejoju, kad bent iš vardo yra kataliku, nes, kaip 
pats sakosi, dar bažnyčioje buvęs) dvasinių vadovų bai
siausią vienybės ardymo dėmę. Taigi pažiūrėsime, kas iš
tiktųjų vienybės ardymo kaltininkais yra.

Kas laikraščius skaitė, žino jog Amerikos Pašalpos 
Fondas Lietuviams nuo karės nukentėjusiems šelpti, ku
riu priguli daug lietuvių katalikų kunigų, labai daug pri
sidėjo prie L etuvių Dienos išgavimo, darydamas dauge
lyje lietuvių kolonijų mass-mitingus ir siųsdamas Wa- 
shingtonan rezoliucijas, reikalaujančias paskirti lietu
viams dieną. Pagaliaus Kun. A. Milukas ir Kun. M. Pan- 
kauskas net asmeniškai lankėsi pas prezidentą Wilsoną 
tuo pačiu reikalu.

Gavę iš Washingtono žinią, kad jau lietuviams die
na nuskirta, prigulintieji minėtanj fondan kunigai su
bruzdo rengtis prie tos dienos, kad vargstantiems Lietu
voje mūsų broliams kuodaugiausiai aukų surinkus. Su
tarta, kad kiekvienas klebonas sušauktų savo parapijoje 
katalikiškų draugijų taipgi parapijos susirinkimus ir iš
rinktų atstovus. Tiegi atstovai, sykiu susiėję, sudarytų 
visų katalikų komtitetą. Nuspręsta patarti tautininkams 
ir socijalistams, kad jie taip-pat padarytų. Tada manyta 
sukviesti visų sriovių įgaliotinius pasitarti kaslink toli- 

|mesnio veikimo ir aukų rinkimui plano išdirbti. Tai 
kur gi čia vienybės ardymas?

Bet pažiūrėkime, ką darė tie, kurie sulig korespon
dento vardan „vienybės” dirbo. Jie, kitiems primezdami 
norą vadovauti ir tuščios garbės geidimą, patys užsihip- 
notizavo tuščios garbės troškimu ir noru „vadovais” tap
ti tą pačią „vienybę”, apie kurią taip iškilmingai kalba, 
bent laikiniai suardė. Su apgailestavimu reikia pasaky
ti, kad tai buvę „katalikų veikėjai", kaip jie save pasiva^ 
dino.

Vienoje vietoje jie savo susirinkimą padarę ir talkon 
tautininkus pasikvietę, katalikų parapijoms ir socijalistų 
organizacijoms nei „amt” nepasakę, jie sudarė planą, 
kaip „didįjį New Yorą” užkariauti ir visus lietuvius to 
miesto savo bučiun suvaryti. Tik kada jau visą kontrolę 
paėmė į savo rankas, užkvietė visų sriovių organizacijas, 
kad jų platformą užtvirtintų. Kurie gi atsisakytų pagal 
jų dūdelės „vienybės” giesmelę giedoti, tiems iškalno, 
susirinkime, pagrūmojo stipriausiu „šių dienų.įrankiu” 
— spauda.

Taigi kunigai, į tuos vaikiškus karščiavimosi neat
kreipdami domos, tolyn varo savo pradėtą darbą. Kitos 
organizacijos, kaip girdėti, tą patį daro.

Toliaus korespondentas prasimano kitų sriovių už
gauliojimus „šliuptarniais” ir "cicilikais”. Kaslink kitų 
sriovių, gerai pamenu, pasakyta: jei tautiečiai ir socija- 
listai nenorėtų su katalikais eiti išvien, Am. Paš. Fondo 
nuomone, jie galį rinkti aukas kas sau, by tik tos aukos į 
dvi savaiti laiko būtų pasiųstos į Am. Raudonąjį 
Kryžių, kuris, sulig rinkėjų nurodymo, pasiųs nuo karės 
nukentėjusiems lietuviams tėvynėje ar Vokietijoje. Ki
tas dalykas, kad iš surinktų tą dieną pinigų nei vienas 
centas nebūtų paimtas agitacijos ar kitokiems partijos 
reikalams, bet visi pinigai eitų sušeljįimui vargą kenčian
čių mūsų brolių.

Ištrauką iš prez. Wilsono laiško Am. Paš. Fondo se
kretoriui, skaitytą minėtam susirinkime, korespondentas 
taiposgi klaidingai paduoda: ten tokio vaikiško išsitari
mo: „aš nežinau, ar New Yorko majoras leis gatvėje au
kas rinkti” tame laiške nesigirdėjo. Kiek pamenu, tas 
punktas skambėjo taip:—kad Suv. Valstijų prezidentas 
pats savo incijatyva negalįs paskirti Tautiškos Dienos 
aukų rinkimui. (Dėlto Am. Relief Fund’as ir darė rezo
liucijas, visur ragindamas Kongreso narius užgirti aną 
dieną. Dėlto ir dabar rūpinasi, kad miesto viršaičiai — 
majoras ir aldermonai—nebūtų tai dienai priešingi. Red.)

Jei „L.” Skaitytojas vienybę ir Lietuvos reikalus augš
čiau būtų statęs negu kokių tai „veikėjų” norą vadovau
ti lietuviškąja visuomene, tai jo korespondencija būtų 
visai kitaip skambėjusi.

Ant galo korespondentas, užsirūstinęs, kad kunigai 
nešoka sulig jam tinkamos dūdelės, vieną veikliausių 
Am. Paš. Fondo narių (Kun. Miluką) prilygina p. Bulotui. 
Kun. Miluką ir jo nuopelnus katalikiškajai visuomenei 
aš pažįstu seniau, negu „L.” Sk. mūsų apylinkėn atsi
dangino. Tik jam vienam, neapykantos akimis žiūrint, 
tas jo prilyginimas gal išrodo tinkamu. Bet kad „L.” Sk. 
veiklesnių kunigų šmeižimu ir neteisybių rašymu nori 
prilygti garsiajam savo laiku Kutrai — tą pripažįs kiek
vienas. Parapijietis.

1



ŽVAIGŽDE.

"Pavyzdingas veikėjas, bet maža tėra tokių.”
Pereitame „Žvaigždės” numaryje radau koresponden

ciją iš savo gimtinės parapijos Skudutiškio, Ukmergės 
pav. iš kurios su džiaugsmu patyriau kaip ten šiais sun
kiais karės laikais vietos klebonas Svirskis (kurio, deje, 
nepažįstu), nebesant ten inteligentijos ir turto pas žmo
nes. uoliai darbuojasi kaimiečių švitimu, kad net savo kle
bonijoj vaikučiams mokyklą įsteigė ir pats juos mokina. 
Kaune išeinąs lietuvių laikraštis „Dabartis” iš kurios 
„Žvaigždė” perspauzdino tą žinią, gėrisi tokiu Skudutiš
kio klebono kilniu darbu ir stato ji visiem lietuviam pa
vyzdingu veikėju ir vien vai apgailestauja, kad maža to
kių yra.

Perskaitęs visą tą trumpą straipsneli kone apsiver
kiau iš džiaugsmo atsižinodamas, jog mano gimtinėje, 
apšvieta tėvelių kalboj nuo karės viesulo neišnyko, 
bet tebegaivinima net sunkiausių žmonėms pereigų 
valandose — pragaištingiausios karės metu.

Kuomet sugrįžtu mintimi atgal savo apylinkėn, čia 
Amerikoje, kur nei karės nėra, nei stoka centų nei at
sakančių veikėjų — ir pažiūriu i savo vaikučių pauglių 
krūvą, kuriems nelemta turbūt bus pramokti numylė
tos gimtosios mus kalbos,—-vėl noriu apsiašaroti, tik ne 
iš džiaugsmo, bet iš didelės širdperšos.

Ir mus parapijoj S v. Jurgio buvo įsteigta lietvių vai
kučiams mokykla. — Intaisėją darbštus veikėjas kun. A. 
Milukas, kuomet čia klebonavo. Šita mokykla, kad „Da
bartis” žinotų, buvo dar pavyzdingesnė už Skudutiškio, 
nes čia mokytojavo netik pats jos įsteigėjas klebonas, bet 
ir profesijiniai mokytojai — anglų kalboj mokytoja išlai 
kius reikalaujamus tam tikrus kvotimus, ir lietuvių kalboj 
lietuvis inteligentas, p. Matas Milukas, baigės plačiai žino
mą lietuviams Veiverių mokytojų seminariją. Kaip 

'mums tada buvo gera! Mokyklos randa nereikėjo para
pijai mokėt, nes gerb. klebonas, išsižadėdamas savo pato
gumų, pavedė puse klebonijos ir tai sveikiausią — visą 
priešakį — (į saule) mokyklos Kliasoms. Prie to gi, užsi- 
-čėdyclavo parapijai žiemos metu apšildymo išlaidos, nes 
mokykla buvo šildoma klebonijos pečium. Tereikėjo 

-'vien mokytojams algas sumesti, kurių sunkumo suvis ne
jautėme, nes buvo ir tos pačios nedidelės.

Prie tokių palaimintų aplinkybių, deja, tik viena ma 
no mergaitė buvo tiek paūgėjus, kad galėjo lankyt mo
kyklą ir naudotis lietuvių kalbos pamokomis. Kiti, var
ge, liks, turbūt, visam savo amžiui be to taip reikalingo 
mums apšvietimo, kadangi aure buvo per maži eit mo
kyklon, o kun. Milukui apleidus mus parapiją, žlugo tuo-' 
jaus ir lietuviška mokykla, perėjus kitų šeimininkų glo
bom Jau trečias metas kaip nėra jokios progos vaikus 
pamokyti lietuviškai. Pats tunu per dienas, o neretai ir 
naktimis sunkiai dirbt, kad išmaitinus savo pusėtiną šei
myną, tad neturiu laiko vaikų lavinimu užsiimti, o mokyk
los niekur čia nėra ir vargu bau kada bus.

Kad „Dabartis” žinotų mus parapijos lietvių mokyk
los istoriją, be abejonės, nemažiau apgailestautų „griau- 
jančių veikėjų” darbus kaip ir stoką gerų, pavyzdingų 
veikėjų. Bet, aiman, nėra būdo „Dabarčiai” dabar tas ži
nias suteikti. Tad Budžiu vienas sau, žiūrėdamas į tam
sią savo kūdikiu ateitį, kaip liūdi šimtai tėvų ir motinų 
dėlei lietuvių—katalikų mokyklos stokos. Diržius.

Iš musų naujokynių.
BAYONNE, N. J.

Seredoje 13 d. rugsėjo buvo sušauktas vietinio klebo
no mass—mitingas po globa Amerikos Pašelpos Fondo 
Lietuviams nuo karės nukentėjusioms, kad sutvarkyti 
aukų rinkimą Lietuvių Dienoje. Susirinkiman pribuvo ir 
3 svečiai kunigai: A. Milukas ir J. Šeštokas iš New Yorko 
ir Ambotas iš Hartford. Susirinkimą atidarė ir vedė pats 
klebonas kun. E. Budrevičia. Po gražiai kun. J. Šeštoko 
kalbai rezoliucijų išaiškinimui ir perstatymui klebonas 
pakvietė kun. Miluką. Sutvarkymui Lietuvių Dienos 
išrinkta komitetas iš klebono ir 2 parapijiečių. Tą' komi
tetą įgaliota vienu balsu mass-mitinge, kad per kooptaci- 
ją priimtų į savo tarpą iš amerikiečių įtekmingesniuosius 
viršaičius (Bayonne majoras, sulyg klebono pranešimų, 
tikrai įeisiąs į komiteto narius). Aukas surinktas nutar
ta siųsti lietuviams tėvynėje ir vokiečių nelaisvėje per 
Raudonojo Kryžiaus ir Šveicarijos Fribourgo lietuvių 
Lithuania draugijos tarpininkystę. Nutarta teipgi per 
anglų laikraščius pagarsinti vienu balsu priimtą rezoliu
ciją, kad męs lietuviai esame nekaltomis karės aukomis, 
kad su savais ir anų priešais vokiečiais nieko abelno ne
turime ir kad abiejų kariaujančių pusių valdžios turės po 
karėi atlyginti Lietuvai padarytas skriaudas.

Buvęs keliuose mass—mitinguose Amerikos Pašelpos 
Fondo Lietuviams nuo Karės Nukentėjusiems padary
tuose lyginai kaip ir Bayonne's mass—mitinge turi pa
brėžti, jog rezoliucijos, kaunigui Milukui anas įnešant ir 
paaiškinant, visur buvo vienu balsu priimtos ir žmonės 
anomis pilniausiai užganėdinti. Jokių pravardžiavimų 
kitų fondų ar sriovių, kuriuos prasimano nekuriu laik
raščių korespondentai, visai nebuvo girdėtis.

Praplatinimui žinių apie Lietuvą ir jos vargus, bėdas

mass mitinge buvo rekomenduota platinti terp įtekmin- 
gesnių svetimtaučių Amerikos Pašelpos Fondo išleistą 
knygą angliškoje kalboje, kur viskas ką reiktų žinoti 
anglams apie mus,yra kuoaiškiausiai išdėstyta. Ta kny
ga gaunama kuone pas visus New Yorko apielinkės kle
bonus. Reporteris.

tas. kurio pirmininku yra Nikalojus Kalogeropuoloa. 
Kaip premjeras taip ir visi beveik ministerial naujame 
kabinete yra sąjungiečių šalininkai ir prielankus reikala
vimui, kad Graikija dalyvautų dabartinėje Europos ka
rėję.

Rusai prisidės prie Louvain’o atstatymo.
Belgijoje, Louvain’o mieste buvo garsus visame pa 

šaulyje knygynas kurį vokiečiai, bombarduodami mies
tą sugriovė. Dabar Maskvoje susidarė komisija, kuri, 
rūpįsis to knygyno atstatymu. Komisijos pirmininku 
esąs didkunigaikštis Nikolajevič.

Kunigaikštienė — kareivis.
In Charkovo ligonbūtį pargabenta sužeistą 'rusišką 

kareivi, iš mūšio laukų. Kada jį nurengta, pasirodė, kad 
tas kareivis yra moteriškos lyties. Tyrinėjant dalyką 
toliau, paaiškėjo, kad tai yra kunigaikštienė Volkonskaja. 
22 metų amžiaus.

Kada jos vyras ir brolis žuvo pradžioje karės, ji nusi
kirpo plaukus, apsirengė vyriškais drabužiais ir pasidavė 
laisvanore į kariumenę, pakeisdama savo vardą. Po ke
lių mėnesių, prabuvus pietiniame fronte, ji buvo biškį su
žeista ir pargabenta į Kijavą, kur buvo paliuosuota nuo 
kareivavimo, bet, pagijus, vėl laisvanoriai pasidavė i va
karinį frontą.

Ir Rumanija uždraudė svaigalų pardavinėjimą,
Berlyno Vossiche Zeitung praneša, jog Rusija prikal

bino Rumaniją uždrausti toje valstybėje svaigalų parda
vinėjimą.

Daugelyje slaptosios policijos, pinigyno ir karės de
partamentų tarnautojais priimami rusų valdininkai.

Turkijos sostinė teks rusams — Yčas.
In San Francisco kaip žinoma atkeliavo iš Petrogrado 

Rusijos dūmos atstovas M. Yčas. Laikraščių reporte-*' 
riams jis pranešė, kad turkų sostinė Konstantinopolis ir 
Dardanęliai, teksią Rusijai, jei sąjungininkai laimėsią da
bartinę karę. Rusija su Prancija ir Anglija yra padariusi 
tame reikale sutartį.

Amerikos Naujienos.
Už $40.000.000 šrapnelių.

New Yorko. Telegramos praneša, jog pastaromis die
nomis Rusijos valdžia užsakiusi Amerikoje šrapnelių už 
40 milijonų dolerių. Tas darbas esąs pavestas Philadel- 
phijos Baldwin Locomotive Works dirbtuvėms.

Baisi ekspliozija.
Pittsburg, Pa., 16 rugsėjo. Aetna Chemical Co. dirb

tuvėse ištiko baisi ekspliozija, kurioje žuvo dirbtuvių su
perintendentas ir 4 darbininkai. Jų kūnai sudraskyti į ma
žiausius gabalėlius ir išnešioti po visą apylinkę. Superin
tendento ranka atrasta net už mylios kelio nuo nelaimės 
vietos.

Pasimirė Prezidento sesuo.
New Londone, Conn., rugsėjo 16 d. po sunkios ir il

gos ligos pasimirė vienatinė prezidento Wilsono sesuo, 
Mrs. Anne Hew. Laidotuvės atsibuvo Columbus, South 
Car., rugsėjo 18 dieną. Prez. Wilsonas pertraukė savo 
prakalbų maršrutą ir taipogi dalyvavo laidotuvėse.

Iš Visur.
Rumanijos svajones.

Rumanija dar pirm šitos karės visomis išgalėmis dar
bavosi. svajojo, kad sujungti krūvon visus rumunų kraš
tus, kuriuos yra pagrobusios kitos valstybės. Norėjo at
gauti nuo Rusijos Besarabiją, nuo Austrijos tris ketvir
tas dalis Bukovinos, nuo Vengrijos Transylvanijos dalį ir 
tris ketvirtas dalia Banato provincijos. Iš tų visų kraš
tų norėta sudaryti valstybė su 120.000 ketvirtainių ang
liškų mylių žemės paviršiaus apie su 19 milijonų gyven
tojų.

Nuo to laiko, kuomet Rumanijos sostą užėmė Hohen- 
zollernas, pirmiausia Vokietija, o paskui Austrija stengė
si pajungti Rumanija ekonominiai ir politikiniai. Dali
mis ir pasisekdavo, ypač vokiečiams atsiekti tasai tikslas.

Ypač po 1878 metų kuomet Rumaniją nuskriaudė 
Rusija pagrobiant Besarabiją. Rumanija palinko germanų 
pusėn. Tuomet jąją vokiečiai su austrais kiek tik galėda
mi išnaudojo. Nuo tada Rumanija vokiečiams ir au
strams tapo tikromis aukso kasyklomis. Negana to. kad 
naudotasi rumanų pramone, bet vokiečiai perorganizavo 
jos kariuomenę ir išlavino. Vokietija ir Austrija po to 
rumanų kariuomenę skaitę priešakine sargyba prieš Ru
siją.

Pagaliaus Balkanų valstybių karės metu, kuomet ger
manai ėmė remti Bulgarijos reikalus, sumažėjo Rumani
jos ištikimybė Vokietijai ir Austrijai. O kuomet Ruma
nija, pasinaudodama Bulgarijos nelaimėmis, iš pastaro
sios pagrobė didelį žemės plotą ir prijungė prie savo pro
vincijos Dobrudžia, tuomet trūko visi ištikimybės ryšiai. 
Rumanija neteko savo „globėjų” — Vokietijos su 
Austrija.

Prasidėjus dabartinei karei Europoje, abi kariaujan
čios pusės įvairiais būdais stengėsi Rumaniją patraukti sa
vo pusėn. Cencralės valstybės žadėjo atimti iš Rusijos ir 
Rumanijai atiduoti Besarabiją. Gi Anglija, Prancija ir 
Rusija žadėjo jai sugrąžinti dalis Transylvanijos. Buko
vinos ir Bonato.

Pagaliaus sąjungininkų pasisekimai visuose karės 
frontuose ir turbūt pažadėjimas Besarabijos ir kitų pro
vincijų sugundė Rumaniją stoti karėn — paskelbti karę 
Austrijai—Vengrijai.

Bet ar Rumanija tuo savo žingsniu ką nors laimės, tai 
jau kitas klausimas.

Graikijos vargai.
Graikija vienintelė iš Balkanų valstybių įstengė ligi 

šiol išlaikyti neutralitetą ir neįsivelti karės sukuriu, nors 
karės verpetai siaučia aplinkui ją iš visų pusių. Iš vie
nos pusės eąjungiečiai turi užėmę didelį Graikijos plotą 
su Salonikų miestu ir dar vis naujus ir didesnius tai vals
tybei stato reikalavimus, rodos tikri Graikijos šeiminin
kai. Iš kitos pusės Teutonų—Bulgarų armijos, neva stra
tegics tikslu, lenda gilyn Graikijos, užiminėdami jos pi
lis ir miestelius.

Taip vieniems ir kitiems progresuojant Graikija, nors 
iš vardo ir paliktų neutralia valstybe, gali patapti arena 
baisiausios skerdynės tarp sąjungiečių ir centralių vals
tybių sujungtų armijų, ir jos Ūkimas gali būti daug bai
sesnis, negu Lietuvos ar Belgijos.

Naujas Graikijos ministerių kabinetas.
Graikijoje susiorganizavo naujas ministerių kabine

Žinutės iš visur.
O •».

— Pereitos savaitės pabaigoje vokiečių submarinainu—■■ ■ 
skandino 3 Anglijos ir 2 Prancijos laivu.

— New Yorke tunelyj ties Hudson upe rugsėjo 15 (L- 
susidūrėelektrikinis trausinys su lokomotyvą. Sužeista 
10 žmonių.

— Sulig Exchange Telegrafo pranešimų, Konigsbergo 
(Karaliaučiaus) arsenale pereitą subatą siautęs smarkus 
gaisras.

— Berlynas. 250 žmonių žuvo Čekijoj, išsiliejus Weis- 
sendesse klonyje užtvankai.

— Amsterdamas. Belgijoj, Haselt’e, sušaudyta 22 šni
pai vokiečių komandanto įsakymu.

— Berlyno apskaitymu prancūzai ir anglai Somme ko
vose, Prancijoj, pražudę nemažiau 500.000 kareivių. .

— Anglai neteko nuo karės pradžios 41.000 savo api- 
cierių užmštais, sužeistais ir dingusiais be žinios.

— Socijalistų „Kova” kaip pati praneša pereitos aa— 
vaitės savo numeryje, žada iš Philadelphijos išsikelti — 
kur? —da nei ji pati nežino,— ar į Brooklyną, Waterburį, 
Clevelandą ar į Chicagą.

Paskelbimas.

Tautų sandermė Amerikoje.
Europoje tautos kovoja žūt ar būt kovoje. Ameriko

je tos pačios tautos gyvena geriausioj sandermėj viena' 
šalia kitos ir pati sandermė yra taipgi jų išgyrime Tre
nerio Amerikoniško Karčiojo Vyno Eliksyro. Italas Girar- 
do Varano rašo iš Mt. Carmel, Pa.: „Aš netingėsiu pagar
sinti jūsų vaistą, nes jis tikrai yra galingas. Nors aš dar 
nepabaigiau antrosios bonkelės, jaučiu jau jo veikmę 
taip, kad nemoku net išpasakoti to.” Michal Bobienski, 
lenkas rašo iš Northbridge Mass.: „Aš vartoju Trinerio 
Amerikinį Karčiojo Vyno Eliksyrą jau antras metas ir 
be jo aš negalėčiau gyventi šitame pasaulyj." Ir ištikro 
jis yra nepalyginamu vaistu nuo vidurių užkietėjimo ir 
visų negalių paeinančių nuo vidurių užkietėjimo nuo ap- 
lamo silpnumo, galvos skaudėjimo, išpūtimo, nervišku
mo, kepenų ir žarnų ligų. Aptiekose. Kaina $1.00.

Trinerio Linimentas yra stiprus vaistas tiktai viršu
tiniam vartojimui, suteikiantis tikrą palengvinimą rama- 
tose, neuralgijoj, perėmus, įvairiuose priepuoliuose ir t.U 
Kaįna 25 ir 50c. Krasa 35 ir 60c. Jos. Triner, išdirbėjaa 
chemikas. 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chicago, III.

“A Plea for the Lithuanians”
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir šeštas nume
ris iš spaudos.

KUJjl. J. J. KAULAKIS,
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PAL-
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety- 
' je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie

taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Ifabiuiė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Paraše Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Bkuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.lSu
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežeio. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, Z—-- 
Pa., 172 pusi. ZZ.^75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63!pusl. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonėsjPa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,Z 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie ZPatrijotiz-1. X 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laiškujšJKelionės 5 
Kun. D r. M. Gustaitis 5
Iiaisvės Metu. Apysaka iš paskutinių “atsi-ZJ- 

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908lm. . 
187 pusi. 75

lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos'ir Zii— 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

idetuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu- ZXX!
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir itypai.TZ^'" 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Idetuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato^knyga, 
262 pusi. 1-50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pust 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškosZkalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa.,Z41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,Z 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertėZPranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos.! Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant’Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.ZReika- 
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Artras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, M6 HvCper J* 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus’grabo.T Parašė J. Gedutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygojejš- 
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks- T 
U-. 8henandoah,.Pa., 285*pusl. 1.00

Šventųjų Gyvenimai.“ Skaitymailkiekvienai 
metų dienai. Su Ipaveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visike turi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
taKuros apdarais, paausksuotais'kraštaisZZ 5.00

pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargae. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Paraše. K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiekaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenau- 
doah. Pa., 62 pusi. 20

e^uijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

’‘aule! nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka- 
i . dų vakaras. Šatrijos Ragane. apysakė
le. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eiles, bu velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdiniierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę...............................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tęčiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi Apy

sakėlės ............................................................ 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis....................................... 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų.................................................... 5
OBRŪSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva............................... 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDĖ %
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PASĖTUOSIUS

Mes patčmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigSm tą užeigos namą, kuris 
randasi, po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
oJgausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin
kant Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. 

Darom daviernastis pigiau kaip kiti c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iŠ kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais Į artymiausį jums.ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Father’s Di leisi -■ Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plan- 
čiais.

Mainieriai, kankinam 
Mainų Dulkių, Parako dūmų- 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa - 
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE’AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. S1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonu kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment.
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, niksteĮėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irTpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džiu iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos, vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tusę vietose. -:- 
Knygos kaina........................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais...........................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS 
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas 

j® LIETUVIS GKAGORIUB <a.
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus Ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoma 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis 
Greitas 

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 2718-M Market

M. AKIALIS
.....  Lietuvis Graborlus

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J. 

O

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Parsiduoda Hotelis - Saloonasr
New Yorke, arti dokų, lietuvių apgyventoj vietoj. 

Prie saliūno yra sykiu ir restauranas, kur kasdien ant 
pietų susirenka apie 50 žmonių. Labai atsakanti vieta 
žmogui, kuris nori tuomi bizniu versties. Platesnes ži
nias galima gauti pas:

M. MILUKAS
416 Hooper St., Brooklyn, N. Y.



ŽVAIGŽDE.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
iDidesne! Didesne! |
I „TIKYBA IR DORA.”

Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-l 
mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek- 1 
kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-* 
mas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-j 
pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti-g 
kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu j mėnesį.

Kaina liko tapati: 75 c. metams.

Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną S 
numerį pasižiūrėti.

Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”1631 W. North avė., Chicago, Ill.-į «įį||f jįįĮĮĮ įiįĮ Įįf įįį; ĮMUifĮ WE W M M! ĮMC jM) JMf Bff MiĮ

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 
batomis.

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau
ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimų.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui svarbu, naudinga, indomu ir

“DARBININKAS” nuolatai išleidinėja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininkų” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vienų kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Jei trokšti apšvietos
»r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti? 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja Si.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

UŽ

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS,
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, “'žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu------------------------------------ ----- -------$3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —■

Visi kartu___________________________________ $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75e. Abudu $2.25
6) "Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi______________ _ ____ __________ $5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu_______ $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi__________________________________$4.00
11} “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi......................    $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu. ...........................$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu____________$1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”______________________ ________$6.50
15) "Draugas” $2.00, (arba "žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu ............... ...................:_____________ $2.50
16) "Tikyba ir Dora” ir “žvirblis.” Abudu________ .$1.50
17) "Vytis” ir “žvirblis.” Abudu ......... $2.00
18) "Darbininkas” ir “žvirblis.” Abudu _________ _ $3.25
19) "Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi_________$3.50
20) "Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba kr Dora” ir

"Žvirblis.” Visi___ _____ _____________________ $4.25
21) "Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

"Darbininkas,” ir “žvirblis.” Visi_____________ $6.25
22) “Draugas,” "žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

"Darbininkas,” "Vytis” ir “žvirblis.” Visi_____ $7.25
Pasarga: čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

, Kurie per ,;ZVAIGZDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai galijgau- 
ti už viršminėtas’kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS |
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį ąj,’

„Šviesa” I
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi $ 
prie šviesos parodyti kelią. |pl

„SVIESA" rašo labai daug pamokinančio apie M 
žmogaus pažangumą. iplj

„SVIESA” kainuoja'metams tik 50 centų. 
Visokiais reikalais kreipkitės adresu: m

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN. & 

Mato Miluko Į 

SPAUSTUVE 
Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

i Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus u 
ant kievieno pareikalavimo.

I
Sykiu čia Įsteigta |

“Žvaigždes” Skyrius
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduos S

i ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1 v

1 416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
į Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension. 

(Arti Union Ave.)I 1
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - - - »
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Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti”lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, ^kad [kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės .meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,^grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir£ pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą" į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė’ po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 

gj eilutė.
$ LIETUVIU BALSO ADRESAS:

PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, 111.

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

„Žvirblis”
Ndo spalių mėnesio 1915 eina naujas vienati

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS", kurs visiems did
žiai reikalingas ir labai naudingas. Už.'ištisus me
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin
gai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite į savo namus “„ŽVIRBLI.” 

Box 576 Forest City, Pa.

iiTaute Rytas”
tams tik 50c. Adresas:

mėnesinis Blaivininkų 
laikraštis 16 puslapių di

dumo. Kainuoja me

28 Cherry Str.
REV. J. VALAITIS

Shamokin, Pa.

“Draugas”
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautiškų susipratimų, platina 
katalikiškai lietuviškų kultūrų.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. *

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

I
Draugas Publishing Co.

1800 W. 46lh St. - ■ CHICAGO, ILL.

-^Didžiausia Krautuvė**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, taipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygą „Basanavi 
Siaus pasakos” vertės SI.50, arba by koklį iš mano kataliogo knygj, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių il
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netol 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA 
O—O—O—O—O----O—O—O—O
Prie išsinarinimo ir jsipjovimui

Tuojau įtrink D-ro Rlchter'lo

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
ZSe. ir 50c. bntellnku viso«s aptlekore arba 

•taital nuo
P. AD. RICHTER A CO.

į 74-80 Wa»hln^ton Street, New York, N. V.

A.lginianl’.as 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

Parai? PR. F. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.
Visi 5 tomai sykiu 83.50

"Žvaigžde”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.



Dovanos!
Kas mums prisius $2 prenumeratos už

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas,

248 W. Fourth St.
^ŽVAIGŽDĘ

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai jaus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Ra 

kančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medaiikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. 75
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMBOSE. KardinnololWisemano. Vertė

Vytautas. 854 pusi. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė

Pranaičių Julė. 206 pušį. 1.00
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškai vertė Idlagas.

72 pusi. 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
8OCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) jš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
BODZ1ONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAlCAlCIOxEILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157,’pusl. 75

Kurie užsirašy? ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų ' SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario \ + no ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną /A-lgllTUUl XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Milukas & to. v
3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA. PA.

So. Boston, Mass.
Mr- Iz. Nausiedas,

97 33rd str., 
Chicago, Ill

Mr. K. Jocius,
P. 9. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J. Kovas,

2 L Congress St.
Waterbury, Conn.

Mi. J. Jaroševičia, 
1048 Washington Str

Norwood, Mass.
Mr P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. P.igožalski,
802 4 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Noi kūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas- Paukšztis, 

401 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr- J. Kalvelis,
222 Pine St.,

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St.,
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson st

Antanas J Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 

Ofisų įrengime.

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt
Scranton, Pa.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St.

Baltimoie, Md.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 830, 

Ansonia, Conn.
Kada persišaldai 

jtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 
D-ro Rlchter'lo

PA1N-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 60c. buteliuko, viaoao aptlskoso arba 
atsčiai quo

- P. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Straet. New York, N. V

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
riinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
Jių, o senos pasiuskit savo vieną se- 
ną ženkleli arba^šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
Melrose Sir. Montello, Mass.

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS^.

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 

tt. Apsaugoja daiktus ir bučiukus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvą 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas *’ 
galima užsirašytfjaikraštl „Žvaigždę**. Ateikite persitkrinti^

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. II I j

IZIDORIAUS NAUSIEDO

,Didžiaus:s Lietuviškas Pinigų Siuntimo

į . Bankinis Kontoras
’ -917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

T<!. YrrJa 2705

Parduodame laivakortes ant visokią liniją į krają 
ir iš k rajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikėm didžiausią krautuvę vyrišką drabužių, 
čeveryką ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 

'ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

B Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.

Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums. 
--- -j -.ui liuj _w—ibjijiuT

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas-

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

* “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

“txf ATLIEKA VISUS DRUKORIS]
J DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

KAS DARBA PAVES. NutSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUt 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 
VESELIJU, KOPERTUS. LAIŠKUS IR T. T.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grants 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c.„ 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už;$1.50, 100 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia,'Pa-

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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